Ofício Circular n.º 122/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 23 de abril de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Feira de Conhecimentos (FECON) destina-se a estudantes e professores das escolas da Rede
Municipal de Ensino do Recife (RMER). Configura-se como espaço de aprendizagem e de troca
de saberes, na medida em que proporciona a participação colaborativa em projetos de
pesquisa dos quais resultem trabalhos inovadores de caráter multidisciplinar e cujo
desenvolvimento tenha como base o Método Científico.

Com a FECON, além do desenvolvimento da capacidade investigativa e da utilização do Método
Científico, buscamos, também, por parte dos estudantes, a construção de outras habilidades,
tais como: a comunicação, a interpretação de dados científicos, o experimento na construção
do conhecimento e a criatividade no contexto da iniciação científica.

Para conhecimento e ampla divulgação, seguem, em anexo, os seguintes documentos:

1. Regulamento da 4ª Feira de Conhecimentos da RMER – 2018
2. Modelo de pôster

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação